

### Składki członkowskie

Zgodnie z uchwałą **do końca marca** był czas na opłacenie składek członkowskich w naszym stowarzyszeniu. Większość Członków, w tym wszystkie Samorządy, wypełniła ten obowiązek. W pierwszych dniach kwietnia zostaną wysłane prośby o uregulowanie zaległości do tych, którzy jeszcze tego nie zrobili.

W razie problemów z notami lub wątpliwości prosimy o kontakt z naszym Biurem: [info@kociewie.eu](mailto:info@kociewie.eu),  
☎ 58 531 37 41.

### Granty na zadania publiczne

Niestety, docierają do nas informacje o nie przyznanych dotacjach na zadania, dla których wnioski złożyliśmy w ostatnich miesiącach.

Nie otrzymaliśmy dofinansowania z budżetu Samorządu Województwa Pomorskiego na zadanie pn. „**ŚWIĘTO KOCIEWIA 2019 - promocja wydarzenia kulturalnego**”, gdzie chcieliśmy w znaczący sposób wesprzeć sierpniową imprezę kociewską na Jarmarku św. Dominika działaniami promocyjnymi, a także uatrakcyjnić występami orkiestry dętej i zespołów muzycznych.

Nie miał szczęścia również wniosek do Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego na zadania pn. „**KOCIEWSKIE UCIECHY 2019 - festyn rodzinny z kulturą kociewską**” - to nowa propozycja prezentacji naszego Regionu w Toruniu. Wsparcie przeznaczone miało być głównie na organizację wyjazdu oraz działania promocyjne.

Tymczasem drugi z wniosków składany do Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego pn. „**Jedźcie z blogiem! Kociewskie relacje budują Konstelacje**” otrzymał dofinansowanie w kwocie 4500 zł (kwota wnioskowana 5000 zł). W ramach zadania zorganizujemy wizytę studyjną blogerów [www.gdziewyjechac.pl](http://www.gdziewyjechac.pl) na Kociewiu czego efektem będzie stworzenie artykułu dotyczącego atrakcji Kociewia Świeckiego.

Niezmierna radość nas ogarnęła, gdy ukazały się wyniki konkursu ofert na realizację zadań publicznych z zakresu turystyki na 2019 rok ogłoszonego przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Na 86 złożonych wniosków, dofinansowanie otrzymało 20, z czego nasz znalazł się na pudle rekomendowanych zadań z trzecią lokatą punktową. Oznacza to, że resort sportu i turystyki będzie współfinansował zadania, które nazwaliśmy „**Opracowanie strategii rozwoju i promocji marki regionu turystycznego Kociewia na lata 2019-2022**”. W celach przedsięwzięcia jest: rozwój systemu zarządzania terytorialną marką turystyczną, wypracowanie spójnego systemu działań promocyjnych w zakresie terytorialnej marki turystycznej, ewaluacja usług świadczonych pod szyldem terytorialnej

marki turystycznej oraz zbadanie i określenie docelowego wizerunku marki turystycznej. Całość to prawie 70 tys. zł (kwota dofinansowania to 51 000 zł, nasz wkład własny 18 050 zł).

Również Powiat Tczewski przyznał nam dotację na organizację wydarzenia pn. „**Rowerowy Rajd Gwiazdzisty 2019**”. Wydarzenie to ma długoletnią tradycję, dlatego niezmiernie nam miło, że w tym roku możemy je współtworzyć. Będzie to kolejna impreza rowerowa przygotowywana przez biuro LOT KOCIEWIE na terenie powiatu. Otrzymaliśmy dofinansowanie w kwocie 6 000 złotych, a całe zadanie wyniesie 7 050 zł.

Czekamy na ogłoszenia wyników konkursów oraz jeszcze na kilka terminów naborów u innych grantodawców.

### **Maszerowali TROPĘ WILCZYM...**

... śladami tczewskich harcerzy. Prawie sześćdziesięcioro młodych uczestników wzięło udział w **miejskich marszach na orientację TROPĘ WILCZYM**, które zorganizowane zostały 1 marca w Narodowym Dniu Pamięci o Żołnierzach Wyklętych. Naszym Partnerem w organizacji tego wydarzenia był Powiat Tczewski. Wsparcia udzieliła Fabryka Sztuk, Miejska Biblioteka Publiczna w Tczewie oraz Zespół Szkół Ekonomicznych w Tczewie.

Tegoroczna edycja w szczególności była poświęcona postaciom tczewskich harcerzy podczas II wojny światowej i w czasach stalinizmu. Marsze na orientację przygotowano dla uczniów szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu tczewskiego. Wystartowało 12 drużyn, w tym gościnnie dwie drużyny z subkowskiej szkoły. Gimnazjaliści realizują projekt upamiętniający tczewskich harcerzy. Staraliśmy się przybliżyć młodzieży sylwetki naszych lokalnych bohaterów takich jak Kazimierz Piechowski, Władysław Jurgo, Hubert Stangenberg oraz Hanna Hass. Są patronami naszych ulic, jednak często nie zdajemy sobie sprawy kim byli i jak wielki wpływ wywarli na naszą społeczność.

Uczestnicy otrzymali przygotowaną specjalnie mapę-plan Tczewa z zaznaczonymi punktami. Zadaniem drużyn było dotarcie do tych punktów i wykonanie zadań. Liczyła się dobra orientacja, precyzja odpowiedzi, nie bez znaczenia był czas pokonania całej trasy. Nowością w tym roku były QR kody umieszczone w przestrzeni miasta. Dzięki smartfonom, kierowały one na stronę internetową z kolejnymi zadaniami: rebusy, akcje specjalne, dodatkowe mapki. Jak podkreślali uczestnicy była to super zabawa i wykorzystanie nowych technologii było nieobce młodym ludziom.

Jednym z zadań specjalnych określonych jako „płomień pamięci” było odnalezienie grobu Kazimierza Piechowskiego na cmentarzu przy ul. Gdańskiej i zapalenie znicza. Można go było „zdobyć” wraz ze wskazówkami odgadując wytyczne prowadzące do... kwiaciarni, gdzie na hasło były wydawane świeczki wraz z zapałkami.

Na mecie czekały ciepłe napoje, kanapki i słodki poczęstunek. Uczestnicy otrzymali pamiątkowe koszulki. Wszystkie załogi ukończyły marsze z bardzo dobrymi wynikami. Co prawda trafiały się niewłaściwie spisane dane, błędy w obliczeniach, czy kłopoty z zadaniami terenowymi – całość oceniali sędziowie imprezy. Najlepszą drużyną okazała się reprezentacja Zespołu Szkół Budowlanych i Odzieżowych im. Henryka Sienkiewicza w Tczewie. Na drugim miejscu znaleźli się JUNACY OHP z Ośrodka Szkolenia i Wychowania OHP w Tczewie, a trzecie miejsce przypadło MŁODYM WILCZKOM z II Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego w Tczewie.

### O moście w telewizji...

W pierwszym odcinku nowego programu publicystycznego „**Temat Tygodnia**” przygotowywanego przez tczewską Telewizję Tetka rozmawiano o zabytkowym Moście Tczewskim, problemach z jego przebudową i przyszłością tego obiektu. Gośćmi redaktora Krzysztofa Repińskiego byli Łukasz Brządkowski, Tadeusz Dzwonkowski oraz Piotr Kończewski. Dziękujemy za uznanie i zaproszenie do krótkiej dyskusji o jednym z naszych najważniejszych zabytków inżynierskich, i tak najmniej docenianym...

### Turniej KGW

9 marca w hali widowiskowo-sportowej II Liceum Ogólnokształcącego w Tczewie odbył się **XXII Powiatowy Turniej Kół Gospodyń Wiejskich Powiatu Tczewskiego**. Panie zaprezentowały się publiczności w pięciu kategoriach: produkt tradycyjny, tablica, piosenka z inscenizacją, moda oraz scenka kabaretowa. Zgromadzona publiczność mogła podziwiać barwne kwiatowe stroje, pełne humoru scenki kabaretowe oraz skosztować wybornych potraw przygotowanych na stoiskach.

Od wielu lat wspieramy działania Kociewskiego Forum Kobiet na naszym terenie, w tym fundujemy jedną z nagród rzeczowych w dorocznym turnieju. Tegoroczne Grand Prix zdobyły panie z Lipiej Góry z Gminy Morzeszczyn. Nasza nagroda trafiła do KGW Lubiszewo-Stanisławie. Gratulujemy!

### Publikacje

Wczesna wiosna to czas intensywnych prac nad publikacjami... Wszystko po to, aby w wiosennym sezonie przywitać turystów nowymi, świeżymi lub odświeżonymi materiałami informacyjnymi o Kociewiu. Merytorycznie pracujemy w biurze, pracuje też nasza graficzka (firma SuperFox) oraz drukarnia (Zakłady Graficzne w Tczewie).

Odświeżony i powiększony został **niezbędnik turysty**, nasze sztandarowe wydawnictwo informacyjne. Na okładkach w poprzednich latach były: modraczek, jeź i zając... to efekt współpracy z Gminą Zblewo, a zdjęcia to prace laureatów konkursów fotograficznych „Najlepiej Kociewie czuje się w Zblewie”. W tym roku na okładkę trafiła... wiewiórka.

Zupełnie nowa realizacja to „**Dycht fejn tu je ... co warto zobaczyć w Powiecie Świeckim**” – informator o najważniejszych atrakcjach południowej części Kociewia tworzony na zlecenie i we współpracy ze Starostwem Powiatowym w Świeciu.

Nowością też jest mini-przewodnik stworzony wspólnie z Fundacją Ruszaj w Drogę (Kasia i Maciej Marczewscy). „**Ruszaj w drogę na Kociewie**” to połączenie przewodnika z blogiem, poprzez możliwe poszerzenie informacji po przejściu na internetowe informacje za pomocą QR kodu.

Tradycyjnie w tym okresie wydajemy również kalendarz imprez. Tegoroczny „Kalendarz wydarzeń kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych” to wybranych 80 najważniejszych imprez. Są wśród nich takie, które organizowane są już od wielu lat i mają ugruntowaną tradycję, ale i takie, które od niedawna funkcjonują w kalendarzu, są i zupełne nowości...

### **Kolejna kadencja Rady Rowerowej**

20 marca, Prezydent Starogardu Gdańskiego **Janusz Stankowiak** powołał **Radę Rowerową**. W jej składzie ponownie znalazł się nasz przedstawiciel - Piotr Kończewski.

Na pierwszym, inauguracyjnym, posiedzeniu wyrażano nadzieję, że w najbliższym czasie, a najpóźniej w przyszłym roku, uda się wprowadzić w Starogardzie rower miejski a także, że uda się wybudować kolejne ścieżki rowerowe. Postaramy się służyć radą i doświadczeniem, zwłaszcza, że już znacznie dłużej funkcjonujemy w strukturach tczewskiej Rady Rowerowej.

### **Na Styku Kultur**

W dniach **22-14 marca**, w Łodzi nie mogło zabraknąć stoiska promocyjnego Kociewia, które było reprezentowane przez Lokalną Organizację Turystyczną KOCIEWIE wspólnie z **Powiatem Tczewskim** i **Powiatem Świeckim**, ze wsparciem **Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej**. W hali EXPO odbyła się XXV edycja targów turystycznych **Regiony Turystyczne NA STYKU KULTUR**.

Targi w Łodzi są niezmiernie ważne dla naszego Regionu. Od wielu już lat zauważalne jest spore zainteresowanie kociewską ofertą turystyczną wśród mieszkańców aglomeracji łódzkiej. Dostępność komunikacyjna Kociewia to główny argument w zachęcaniu łodzian naszymi propozycjami. Doskonałą okazją do tego są właśnie targi Na Styku Kultur. Odwiedzający stoisko mieli sprecyzowane pytania: o możliwości odwiedzenia naszego terenu na weekend, na kilka dni, o szlaki rowerowe, kajakowe.

### **Obradował Zarząd FIT**

Forum Informacji Turystycznej to organ doradczy Prezesa Polskiej Organizacji Turystycznej, w którym zasiada już drugą kadencję nasz przedstawiciel - Piotr Kończewski.

Podczas posiedzenia w Warszawie, w dniu 26 marca poruszane były ważne tematy dotyczące informacji turystycznej: status certyfikacji Informacji Turystycznej w Polsce (analogowa/cyfrowa), badanie Mystery Customer IT, konkurs na „Najlepsze Centrum Informacji Turystycznej w Polsce”, podręcznik dla Informatorów Turystycznych czy ustalenie miejsca oraz regionu na Walne i Zarząd FIT w grudniu br.

### **Certyfikacja punktów informacji turystycznych na Pomorzu**

Koniec marca to ostateczny termin na dokonanie certyfikacji punktów informacji turystycznej. Regionalna Komisja powołana przez Pomorską Regionalną Organizację Turystyczną pracowała w ostatnich dniach marca bardzo intensywnie. Jednym z członków zespołu kontrolującego był również Piotr Kończewski. Certyfikacji poddano obiekty w: Słupsku, Ustce, Łebie, Lęborku, Kartuzach, Pelplinie, Kościerzynie, Gdańsku, Sopocie, Gdyni oraz w... Tczewie.

Zapisy nowego regulaminu wymagały kilka elementów koniecznych dla każdego z punktów: gabłota zewnętrzna z niezbędnymi informacjami, standard oznakowania oraz bezpłatny dostęp do wi-fi dla turystów. Dzięki pomocy Urzędu Miejskiego w Tczewie oraz Fabryki Sztuk udało się na czas doposażyć nasz Kociewski Ośrodek Informacji Turystycznej i tym samym przystąpić do certyfikacji otrzymując dwie gwiazdki.

### **Spotkania w Gniewie**

25 marca, na zaproszenie **Burmistrza Gniewu Macieja Czarneckiego** odbyło się spotkanie w UMiG Gniew. Podczas dwustronnego spotkania omawiane były najbliższe plany stowarzyszenia względem współpracy z Partnerskimi Samorządami. Burmistrz zwracał również uwagę na konieczność współpracy wielu instytucji i podmiotów nie tylko w obrębie gminy ale i całego Kociewia tak, aby można było sprzedawać wycieczki do naszego regionu. Wspólnie podkreślano konieczność częstszych spotkań i konsultowania działań pomiędzy LOT KOCIEWIE a Gminą Gniew.

28 marca, również w Gniewie, odbyła się narada z udziałem urzędników miejskich, przedstawicieli leśnictw i Nadleśnictwa Starogard, Eko-Centrum Heliantus oraz LOT KOCIEWIE. Rozmowy dotyczyły sytuacji **szlaków turystycznych** na terenie Gminy Gniew.

Jaką przyszłość mają szlaki piesze? Jaką rowerowe trasy? Co należy zrobić z oznakowaniem dodatkowym na szlakach? Co ze szlakiem Lasów Dębińskich biegnącym przez rezerwat Opalenie? Urzędnicy UMiG Gniew deklarowali remont mostu na tym szlaku, a służby leśne zaangażowanie w przygotowanie materiału drzewnego niezbędnego do remontu. Odnowione w tym roku będzie również miejsce widokowe w rezerwacie Wiosło Duże. Nasze stowarzyszenie włączy się w przygotowanie tablic informacyjnych i zaprojektowanie mapek turystycznych na te tablice.